

# Żołnierze Wyklęci – Zapomniani Bohaterowie

<https://podziemiezbrojne.ipn.gov.pl/zol/historia/ku-dyktaturze-proletari/87942,Ku-dyktaturze-proletariatu.html>

15.05.2024, 04:41

## **Ku dyktaturze proletariatu**

Działając na zwłokę, wysunęli propozycję referendum, w którym obywatele mieli odpowiedzieć na trzy pytania:

1. Czy jesteś za zniesieniem Senatu?
2. Czy chcesz w przyszłej konstytucji utrwalenia ustroju gospodarczego zaprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienia podstawowych gałęzi gospodarki krajowej z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej?
3. Czy chcesz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku i Nysie Łużyckiej?

Tak sformułowane pytania stawiały w trudnej sytuacji PSL, głównego w tym okresie przeciwnika politycznego komunistów. Jeszcze w okresie dwudziestolecia międzywojennego ruch chłopski opowiadał się za zniesieniem Senatu.

Teoretycznie więc PSL powinno głosować zgodnie z agitacją władz „3 razy tak”. Jednak decyzja taka byłaby zwycięstwem PPR i jej sojuszników. W tej sytuacji Mikołajczyk wezwał do głosowania na pierwsze pytanie „nie” – znalazło to poparcie Stronnictwa Pracy. WiN wzywało do odpowiedzi „nie” na dwa pierwsze pytania, a NSZ i NZW na wszystkie trzy.

Atmosfera przed referendum i w trakcie jego trwania daleka była od standardów demokracji. Mnożyły się fałszywe oskarżenia, zastraszanie działaczy i zwolenników PSL, a lokale referendalne obstawiono

wojskiem i milicją.

Referendum przeprowadzono 30 czerwca 1946 r. Z różnych źródeł wynika, że jego oficjalne wyniki zostały sfałszowane.

Ostatecznie ówczesne władze podały, że udział w referendum wzięło 90,1 proc. obywateli, na pierwsze pytanie „tak” odpowiedziało 68,2 proc. głosujących, na drugie 77,1 proc., a na trzecie 91,4 proc.

Prawdziwe wyniki, celowo w 1946 r. ukryte, ukazują inne preferencje społeczne: „tak” na pierwsze pytanie odpowiedziało 25 proc., na drugie ok. 44 proc., a na trzecie – ok. 68 proc. biorących udział w referendum.

Oficjalnie wyniki referendum były propagandowym zwycięstwem komunistów.

W sprzyjającej dla siebie atmosferze komuniści rozpoczęli przygotowania do wyborów parlamentarnych. Dążąc do zneutralizowania opozycji, przystąpili do budowania Bloku Demokratycznego, chcąc jeszcze przed wyborami dokonać procentowego podziału mandatów w przyszłym już jednoizbowym sejmie. Propozycję odrzuciło PSL, decydując się na samodzielny start w wyborach. Jesienią 1946 r. uchwalono ordynację wyborczą i ustalono termin wyborów do Sejmu Ustawodawczego na 19 stycznia 1947 r. Wspólną listę do wyborów wystawił Blok Demokratyczny, a osobne – PSL, Stronnictwo Pracy, PSL „Nowe Wyzwolenie” oraz kilka stowarzyszeń katolickich. Czas przed wyborami upłynął pod znakiem nagonki propagandowej na PSL i samego Mikołajczyka ze strony PPR. Nie cofnięto się nawet przed działaniami karno-administracyjnymi wobec członków PSL. Znane są przypadki rozwiązywania ogni

terenowych PSL czy też aresztowania jego czołowych działaczy pod zarzutem współpracy z podziemiem antykomunistycznym, a nawet skrytobójczych morderstw.

Głosowanie przebiegło w atmosferze nacisków, do lokali wyborczych władze skierowały ok. 380 000 funkcjonariuszy aparatu bezpieczeństwa, co niewątpliwie ułatwiło sfałszowanie wyników wyborów.

Oficjalne wyniki dawały Blokowi Demokratycznemu zwycięstwo około 80 proc., co zapewniało 394 mandaty sejmowe, PSL - 10,3 proc., co przełożyło się na 28 mandatów.

Natomiast według szacunkowych danych z komisji, w których udało się zachować autentyczne wyniki głosowania, wiemy, że na PSL oddano ok. 74 proc. głosów. W takiej sytuacji komuniści w nowym Sejmie mogli przeforsować wszelkie zmiany legislacyjne i ustrojowe.

Wybory 1947 r. przesądziły ostatecznie o wyeliminowaniu legalnej opozycji. Utrwalenie pozycji komunistów w kraju nastąpiło dodatkowo w chwili uchwalenia „Małej Konstytucji” oraz powierzenia w jej świetle funkcji Prezydenta RP Bolesławowi Bierutowi.

Definitywną rozprawę z mikołajczykowskim PSL ułatwił proces przeciwko II Zarządowi Głównemu WiN z płk. Franciszkiem Niepokólczyckim na czele, w trakcie którego prokuratura dowodziła powiązań PSL z podziemiem niepodległościowym, co szeroko było wykorzystywane w działaniach propagandowych. W tej atmosferze coraz większa liczba działaczy PSL decydowała się, tak jak Mikołajczyk i Korboński, na ucieczkę z kraju.

W takich okolicznościach polskie władze komunistyczne mogły przystąpić do kolejnych kroków na drodze do sowietyzacji Polski.



por. Franciszek Jerzy Jaskulski „Zagończyk” - komendant Inspektoratu Radomskiego WiN, 1946 r.

Odszedł od nas Żołnierz, który całe swe życie, całą swą młodość poświęcił Tej, którą ukochał nad wszystko. Polska Wolna i Silna była Mu idea, była Mu celem. Prowadził tę walkę od roku 1939 z okupantem niemieckim, a kiedy Niemcy zostały pokonane i Polska przy pomocy nowej Targowicy uległa nowej przemocy, nowej okupacji Sowieckiej, znalazł się w pierwszych szeregach żołnierzy AK, którzy podjęli na nowo walkę z okupantem sowieckim. W tej walce nie ust wak i trudu własnego i krwi własnej nie szczędził ofiary obfitej, bo "walczyć dla Ojczyzny i umierać miło" aż stanął nad ciemną, nad zimną mogiłą bohaterски OBRONCA OJCZYZNY. Pamięć Jego nie szcześnie w zapomnienia pyle, lecz wryje się w serca nasze i zrodzi w nich potężniejsze uczucie wolności, a z krwi naszej życie weźmie "Ta - co jeszcze nie zginęła".

Rozkaz nr 6 z 26 czerwca 1946 r. wydany przez komendanta Inspektoratu Radomskiego WiN krypt. „ZZK” Franciszka Jerzego Jaskulskiego „Zagończyka” dot. śmierci komendanta Mariana Bernaciaka „Orlika”

- 1/ Współdziałanie w rozpętaniu drugiej wojny światowej przez zdradziecki napad wraz z Hitlerem na Polskę w roku 1939.
- 2/ Wywiezienie w głąb Rosji i na Sybir milionów Polaków, którzy w większości ginęli.
- 3/ Masowe morderstwa oficerów polskich w Katyniu /służby dowodami./ Morderstwa dokonywane na żołnierzach A.K. którzy rozbici przez Niemców przechodzili na stronę rosyjską sądząc, że idą do przyjaciół.
- 5/ Obecne morderstwa i palenie wsi polskich.
- 6/ Strzelanie młodzieży akademickiej w Krakowie.
- 7/ Strzelanie bez sądu przeciwników komunizmu.
- 8/ Rabunek gospodarczy Polski.
- 9/ Katowanie więźniów politycznych.
- 10/ Grabież ziem Polski.

Wierzymy w szczerłość słów o pokoju światowym wypowiedzianych przez kierowników nacji państwowych Zachodnich Demokracji.

I my Polacy chcemy pokoju, lecz w Ojczyźnie wolnej od pacholców Rosji i zarazy bolszewickiej. Chcemy budować Polskę nie jako republikę sowiecką lecz jako wolne państwo, wolnych obywateli.

Potępiamy tych, --na szczęście bardzo nielicznych obywateli, którzy ulegając wpływowi propagandy sowieckiej, oraz słowom niektórych malkontentów powracających z Anglii rzucających obelgi na naszych prawdziwych przyjaciół. Stwierdzamy, że Ameryka, Anglia i Francja dały wystarczający dowód walki o sprawiedliwość na świecie gdy wypowiedziały wojnę Niemcom. Bez względu na to, że była to obrona i własnych interesów lecz wiemy, że Anglia w 1939 r. wogóle do wojny nie była przygotowana, nie była gotowa, jeśli ją wtedy wypowiedziała to tylko dlatego, by dotrzymać danego Polsce słowa o czym zawsze dobry Polak winien pamiętać. Zwracając się w dniu dzisiejszym do O.N.Z. --Chcemy przy tej okazji podziękować całemu społeczeństwu polskiemu za żywe radości jakimi witają nas wszystkie

Ulotka „Apel do Organizacji Narodów Zjednoczonych” rozprowadzana na terenie Inspektoratu Radomskiego WiN krypt. „ZZK” - apel podpisali: Franciszek Jerzy Jaskulski „Zagończyk”, Włodzimierz Kozłowski „Orion”, Władysław Pyrek „Piorun”, 1946 r.

## dla Sztabów Powiatowych W SPRAWIE ZABEZPIECZENIA AKCJI GŁOSOWANIA LUDOWEGO.

W związku ze zbliżającym się Głosowaniem Ludowym aktywność band wzrasta. Należy liczyć się z ich wzmożoną działalnością i z coraz to większym nastawieniem ofensywnym.

Poprzez terror, dywersje, sabotaż i walki bratobójcze, reakcja usiłuje wywołać w kraju atmosferę wrzenia, niepokoju i zamętu, aby przeszkodzić normalnemu Głosowaniu, a nawet zerwać Głosowanie.

Dlatego też zbrojne bandy polityczne, silnie powiązane z poszczególnymi ogniwami opozycji legalnej (P. S. L.), zechcą terrorem uniemożliwić przeprowadzenie Głosowania, względnie wymusić korzystne dla siebie wyniki.

### I. Cel i zadania Sztabów Powiatowych:

- a) w celu zapewnienia jaknajdalej idącego bezpieczeństwa akcji Głosowania Ludowego, oraz udzielania pomocy si-

Instrukcja dla Sztabów Powiatowych w sprawie Zabezpieczenia Akcji Głosowania Ludowego, 4 czerwca 1946 r.



Kpt. Henryk Flame „Bartek



Ciało kpt. Henryka Flamego „Bartka”, byłego dowódcy Zgrupowania Oddziałów NSZ, zabitego przez funkcjonariusza MO Rudolfa Dudka w Zabrze koło Czechowic, 1 grudnia 1947 r.



Kartka imieninowa sierż. Jana Małolepszego „Murata” dla jego żony, maj 1947 r.



Żołnierze z oddziału KWP sierż. Jana Małolepszego "Murata", Łódzkie, 1947 r.

---

**Podziel się:**

**Drukuj:**

[Drukuj tą stronę](#) [Generuj PDF](#) z tej strony